УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

 «03» апреля 2024 года                                                                                         №526

О проведении литературного конкурса

«Дорогая сердцу книга о войне»

В целях сохранения и актуализации памяти о событиях Великой

Отечественной войны, формирования гражданско-патриотических качеств у
обучающихся, выявления и развития их творческих и интеллектуальных
способностей, в преддверии празднования Дня Победы в Великой Отечественной
войне, в соответствии с планом работы управления образования администрации
Старооскольского городского округа на 2024 год

приказываю:

1. Провести 02-03 мая 2024 года муниципальный литературный конкурс

«Дорогая сердцу книга о войне» (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (Попогребская И.В.).
6. Руководителям образовательных организаций:
6.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе.
6.2. Направить заявки на участие в Конкурсе в соответствии с положением в

срок до 25 апреля 2024 года.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования администрации Старооскольского городского округа
Илюк Л.В.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                                        А.Н. Жданова

Бородина Юлия Эдуардовна, (4725)221262

Шайхуллина Анна Николаевна, (915)5283108

2

Приложение №1

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «03» апреля  2024 года  №526

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального литературного конкурса

 «Дорогая сердцу книга о войне»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный литературный конкурс «Дорогая сердцу книга о войне»

(далее – Конкурс) проводится управлением образования администрации

Старооскольского городского округа совместно с МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность».

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения и

подведения итогов Конкурса.

2. Цель и задачи

2.1. Цель Конкурса – сохранение и актуализация памяти о событиях Великой

Отечественной войны, формирования гражданско-патриотических качеств у

обучающихся, выявление и развитие их творческих и интеллектуальных

способностей.

2.2. Задачи Конкурса:

− приобщать обучающихся к изучению событий Великой Отечественной

войны посредством литературных произведений;

− развивать гражданско-патриотические качества подрастающего поколения;

− активизировать читательский интерес обучающихся;

− формировать навыки работы с различными информационными

источниками;

− популяризировать литературное творчество.

3. Участники

3.1. В Конкурсе принимают участие команды обучающихся 8-х классов
образовательных организаций Старооскольского городско округа.

3.2. Состав команды – 6 обучающихся.

3.3. Образовательная организация может заявить одну команду под

руководством не более 2-х педагогических работников.

4. Порядок и условия проведения

4.1. Конкурс проводится в очной форме на базе МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность» (ул. Советская, 11а):

− прием заявок на участие – до 25 апреля 2024 года;

− Конкурс в формате квиз-игры – 02-03 мая 2024 года (график проведения

будет составлен на основании поданных заявок и направлен дополнительно);

− подведение итогов Конкурса – до 08 мая 2024 года.

4.2. Задания Конкурса разрабатываются оргкомитетом на основе

3

литературных произведений: Ильина Е. «Четвертая высота», Кассиль Л. «Дорогие

мои мальчишки», Катаев В. «Сын полка», Фонякова Э. «Хлеб той зимы»,

Бакланов Г. «Навеки – девятнадцатилетние», Васильев Б. «А зори здесь тихие…»,

Лиханов А.А. «Мой генерал», Шолохов М. «Судьба человека», а также их

экранизация, стихотворения о Великой Отечественной войне А. Твардовского,

К. Симонова, Р. Гамзатова, Б. Окуджавы, Р. Рождественского, Е. Евтушенко,

Ю. Друниной, А. Ахматовой.

4.3. Для участия в Конкурсе необходимо не позднее 25 апреля 2024 года

оформить заявку по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/6605584484227c008993d681/

4.4 Заявки, направленные позже указанного срока, не рассматриваются.

Контактные лица:

Шайхуллина Анна Николаевна, педагог-организатор, МБУ ДО «ЦДО

«Одаренность», тел.: 8-915-528-31-08;

Ларионова Римма Петровна, методист, МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»,

тел.: 8-905-171-77-72.

5. Подведение итогов

7.1. По итогам Конкурса жюри определяет победителя и призеров.

7.2. Жюри имеет право присуждать дополнительные призовые места.

7.3. Итоги Конкурса объявляются приказом управления образования

администрации Старооскольского городского округа.

7.4. Победители и призеры Конкурса награждаются Почетными грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

https://forms.yandex.ru/u/6605584484227c008993d681/

4

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

муниципального литературного конкурса «Дорогая сердцу книга о войне»

Номоконова

Виктория

Федоровна

начальник отдела воспитания и дополнительного

образования управления  образования администрации

Старооскольского городского округа

Бородина

Юлия

Эдуардовна

ведущий специалист отдела воспитания и дополнительного

образования управления образования Старооскольского

городского округа

Попогребская

Ирина

Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Косухина

Ирина

Викторовна

заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

Ларионова

Римма

Петровна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования

«Одаренность»

Шайхуллина

Анна

Николаевна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Приложение №2

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «03»  апреля  2024 года  № 526

5

Приложение №3

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от 03»  апреля  2024 года  № 526

СОСТАВ ЖЮРИ

муниципального литературного конкурса «Дорогая сердцу книга о войне»

Попогребская

Ирина

Валерьевна

Амитина

Оксана

Владимировна

Ларионова

Римма

Петровна

Котова

Ирина

Евгеньевна

директор, тьютор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

Шайхуллина

Анна

Николаевна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»